
55 .mún anigáP 851 .mún AJOB 0102 otsoga ed 21 ,alliveS

rie de objetivos dirigidos a las organizaciones de voluntariado, 
a las asociaciones de autoayuda y a las personas cuidadoras 
informales.

El acuerdo de colaboración a firmar con la Junta Provin-
cial de Huelva de la Asociación Española contra el Cáncer, 
para la realización de actividades de voluntariado con perso-
nas enfermas terminales aquejadas de cáncer o no y tanto en 
el Hospital de Riotinto como en sus domicilios -en el ámbito 
del Área-, a fin de conseguir mayor calidad de vida para ellas y 
sus familiares, resulta coherente con los objetivos precitados.

En consecuencia, en el ejercicio de las competencias de 
representación legal del Organismo que me atribuyen en el 
art. 69 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Anda-
lucía, el art. 14 del Decreto 171/2009, de 19 de mayo, por el 
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Salud y del Servicio Andaluz de Salud, y en virtud de lo dis-
puesto en los arts. 3.2 y 13 de la Ley 30/92, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, 

R E S U E L V O

Delegar el ejercicio de la competencia en la Dirección Ge-
rencia del Área de Gestión Sanitaria Norte de Huelva, para la 
firma de un acuerdo de colaboración con la Junta Provincial 
de Huelva de la Asociación Española contra el Cáncer para la 
realización de programas de voluntariado con personas enfer-
mas terminales y con sus familias en el Hospital de Riotinto y 
en sus domicilios –en el ámbito del mencionado Área–.

Sevilla, 9 de junio de 2010.- El Director Gerente, José Luis 
Gutiérrez Pérez. 

 RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2010, de la Dirección 
Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, de delegación 
de competencias en la Dirección Gerencia del Distrito 
Sanitario Guadalquivir para la firma de Convenio.

La Ley de Salud de Andalucía (Ley 2/98, de 15 de ju-
nio), establece las competencias sanitarias que corresponden 
a la Administración Local y a la Administración de la Junta 
de Andalucía y permite y promueve la colaboración entre las 
mismas. En concreto en su art. 38 plantea la colaboración de 
los Ayuntamientos y de la Administración Sanitaria de la Junta 
de Andalucía en la remodelación, equipamiento, conservación 
y mantenimiento de centros y servicios sanitarios.

El art. 14 del Decreto 193/2008, de 6 de mayo, por el 
que se establece la estructura orgánica básica de la Conseje-
ría de Salud y del Servicio Andaluz de Salud, atribuye a esta 
Dirección Gerencia las competencias genéricas en materia de 
contratación administrativa, entre las que se incluyen las re-
lativas al establecimiento de Convenios de Colaboración con 
otras Instituciones.

No obstante, el art. 13 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, permite la de-
legación del ejercicio de determinadas competencias en otros 
órganos, cuando razones de oportunidad o conveniencia así lo 
aconsejen.

En virtud de lo expuesto,

R E S U E L V O

Delegar en el titular de la Dirección Gerencia del Distrito 
Sanitario Guadalquivir, de la provincia de Córdoba, el ejercicio 
de las competencias necesarias para suscribir Convenio de Co-
laboración con el Excmo. Ayuntamiento de Montoro, para ce-
sión gratuita, conservación y mantenimiento de bien inmueble.

En los acuerdos que se adopten en virtud de esta dele-
gación deberá hacerse constar la oportuna referencia a esta 
Resolución.

Sevilla, 29 de julio de 2010.- El Director Gerente, José 
Luis Gutiérrez Pérez. 

ARUTLUC ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 26 de julio de 2010, por la que se es-
tablecen las bases reguladoras de la concesión de sub-
venciones, por el Instituto Andaluz de las Artes y las 
Letras, para el año 2010, para la promoción del tejido 
profesional del teatro, la música y la danza en Andalucía.

De conformidad con lo establecido en la Ley estatal 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así 
como en la de la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medi-
das Tributarias, Administrativas y Financieras, el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, que aprueba el Reglamento de la 
Ley General de Subvenciones, el título VII Texto Refundido de 
la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalu-
cía, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de 
marzo, y el Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se 
aprueba el Reglamento de los Procedimientos de Concesión 
de Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalu-
cía, así como la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de Administra-
ción de la Junta de Andalucía, la Ley 11/2007, de 22 junio, de 
acceso electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos, 
y del Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula 
la información y atención al ciudadano y la tramitación de pro-
cedimientos administrativos por medios electrónicos, durante 
los últimos años se han dictado diversas Órdenes reguladoras 
de las bases para la concesión de subvenciones para proyec-
tos, actuaciones y, en general, actividades relacionadas con 
el ámbito de competencias que a la Consejería de Cultura co-
rresponden conforme al Decreto 138/2010, de 13 de abril, por 
el que se aprueba su estructura orgánica. Con todo, además 
de las actividades subvencionadas a través de las citadas Or-
denes, hay actividades desarrolladas por entidades públicas y 
privadas de Andalucía, cuyo fomento carece de amparo en las 
mencionadas disposiciones, considerándose por este Órgano 
que se trata de actividades de indudable interés cultural, clara-
mente conectadas con los intereses generales a que sirven las 
competencias atribuidas a la Consejería de Cultura y que por 
ello deben ser fomentadas.

Con la finalidad de impulsar el desarrollo y consolidación 
del tejido profesional de las artes escénicas y musicales en 
todo el territorio de la Comunidad Andaluza y favorecer el 
acceso de los ciudadanos a los bienes culturales, el Instituto 
Andaluz de las Artes y las Letras ha propuesto llevar a cabo 
una política de intervención en el sector a través de medidas 
que fomenten tanto la producción de espectáculos de interés 
cultural, como la distribución y difusión de las producciones 
que se realicen, instrumentalizándose la actuación a través del 
Instituto Andaluz de las Artes y las Letras, entidad de derecho 
público adscrita a la Consejería de Cultura. 

Mediante las medidas de apoyo a la producción de los 
distintos espectáculos de teatro, música y danza en el ámbito 
profesional, se pretende contribuir tanto a la recuperación de 
nuestro patrimonio cultural, como a la creación e investiga-
ción en los nuevos lenguajes contemporáneos. Mediante las 
medidas de fomento de la distribución en el mismo ámbito, 
se pretende también promover la igualdad real y efectiva de 
todos los ciudadanos para disponer de los bienes culturales. 
Esta iniciativa ha sido recogida en el Plan Estratégico para la 


